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Abstrakt (česky)

Cílem diplomové práce je zmapovat podobu, vývoj a směřování sociální práce

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze. V teoretické části se diplomová práce zabývá

vývojem sociální práce v Ústřední vojenské nemocnici, dále rolí zdravotně-sociálního

pracovníka, jeho kompetencemi a jeho předpoklady pro výkon sociální práce v nemocnici.

Diplomová práce zachycuje metody sociální práce využívané v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze a náplň práce zdravotně-sociálního pracovníka.

Praktická část práce zjišťuje, jak zúčastnění sociální pracovníci vnímají, prožívají a

hodnotí možnosti a procesy sociální práce v ÚVN. Tato část diplomové práce je kvalitativním

výzkumem, realizovaným polostrukturovanými rozhovory s osobami, které jsou do výkonu

sociální práce přímo zainteresovány, doplněná kazuistikami.

Abstract (in English):

The aim of the diploma thesis is to map the form, development and direction of social

work in the Central Military Hospital in Prague. In the theoretical part, the diploma thesis

deals with the development of social work in the Central Military Hospital, as well as the role

of the health and social worker, thein competencies and thein preconditions for the

performance of social work in the hospital. The diploma thesis captures the methods of social

work used in the Central Military Hospital in Prague and the scope of work of a health and

social worker.

The practical part of the work finds out how the participating social workers perceive,

experience and evaluace the possibilities and processes of social work in ÚVN. This part of

the diploma thesis is a qualitative research, carried out by semi-structured interview with

persons who are directly involved in the performance of social work, supplemented by case

studies.
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Předmluva

Tuto diplomovou práci jsem se rozhodla psát z několika důvodů. Prvním důvodem

bylo to, že jsem aktuálně členkou týmu Humanitní služby v Ústřední vojenské nemocnici v

Praze, kde působím jako sociální pracovník a denně tak vykonávám sociální práci

v nemocničním zařízení. Dalším důvodem bylo také to, že jsem chtěla zmapovat téma, které

je z mého pohledu v České republice málo probádané a na sociální pracovníky anebo

zdravotně sociální pracovníky ve zdravotnických zařízeních se často v oboru sociální práce

zapomíná. Třetím důvodem, který mě vedl ke psaní této diplomové práce, bylo to, že jsem

chtěla zjistit, jak na naši práci – práci sociálních pracovníků; nahlíží lidé, kteří jsou do této

práce nějakým způsobem zainteresování. Dalším neopomenutelným důvodem bylo to, že

jsem se rozhodla zjistit, jak svoji práci vnímají zdravotně sociální pracovníci v Ústřední

vojenské nemocnici v Praze.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí – první část je teoretická a druhá část

praktická. V části teoretické se zabývám vývojem sociální práce v Ústřední vojenské

nemocnici, tím, kdo vůbec je zdravotně sociální pracovník, jaké jsou předpoklady pro výkon

práce zdravotně sociálního pracovníka, jaká je jeho náplň práce a jeho kompetence. Dále

v teoretické části mapuji, jaké jsou metody sociální práce v Ústřední vojenské nemocnici

v Praze, jaká je zde nejčastěji klientela a také jaké má postavení zdravotně sociální pracovník

v multidisciplinárním týmu. V posledním bodu se snažím zjistit, jak sociální práce pobíhá

v jiných zdravotnických zařízeních.

Pro část praktickou jsem zvolila kvalitativní výzkum, který se opírá o

polostrukturované rozhovory se zdravotně sociálními pracovníky z Humanitní služby

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a dále o polostrukturované rozhovory, které jsou

vedeny s osobami, které jsou přímo zainteresované do sociální práce v Ústřední vojenské

nemocnici. Mezi tyto osoby patří například zdravotnický personál, ale zároveň také rodiny,

s nimiž jsem nějakým způsobem spolupracovala při sociálním šetření.

Cílem mého výzkumu je zjistit, jak vnímají sociální práci v Ústřední vojenské

nemocnici v Praze zdravotně sociální pracovníci a dále, jak tuto práci vnímají osoby, které

jsou do ní zainteresované. Součástí mého výzkumu jsou také případové studie.

Touto prací jsem chtěla přispět k lepší informovanosti o zdravotně sociálních

pracovnících, o jejich náplni práce a také o úskalích a etických dilematech, které musí takřka

každý den řešit. Zároveň jsem chtěla zjistit, jaký názor mají přímo zdravotně sociální

pracovníci na to, co denně dělají za práci, ale také na názor veřejnosti, která se k práci

zdravotně sociálních pracovníků dostala třeba poprvé v životě, a naopak i lidí, s nimiž

zdravotně sociální pracovníci musí každý den spolupracovat, aby jejich práce byla komplexní

a kontinuální v návaznosti na to, co daný klient potřebuje řešit.

Při psaní této diplomové práce jsem hledala literární zdroje zaměřující se na roli

zdravotně sociálního pracovníka ve zdravotnickém zařízení, dále na sociální práci ve

zdravotnickém zařízení. Volila jsem také odbornou literaturu, která se obecně zabývá

cílovými skupinami, které vídáme v nemocničních zařízeních nejčastěji, a to jsou senioři, dále

také paliativní péči a multidisciplinárním týmem, který ke zdravotnickému zařízení

neodmyslitelně patří. Pracovala jsem s literaturou, v níž se objevují odborná hesla jako

sociální práce, metody sociální práce, sociální práce v praxi, sociální gerontologie, paliativní

péče a využívala jsem i sociální slovník.

Citace jsem prováděla dle normy ISO 690.

.

- 11 -

Úvod

Sociální práce ve zdravotnickém zařízení mě zajímala již od doby, co jsem začala

sociální práci studovat na Vyšší odborné škole sociálně právní, což bylo v roce 2013. Vždy

pro mě bylo poutavé, co asi musí sociální pracovník ve zdravotnictví dělat a jaké to je

spolupracovat s lékaři a klienty nazývat zároveň i pacienty. Imponovala mi představa toho,

jak spolu jde ruku v ruce sociální práce s medicínou. Medicína mě vždy velmi zajímala,

bývalo dokonce mým snem ji studovat, ale zabránil mi v tom strach z krve a také z té

obrovské zodpovědnosti, kterou denně lékaři a zdravotnický personál nese na svých bedrech –

tito hrdinové totiž den co den zodpovídají za lidský život, který je tím nejcennějším.

V oboru sociální práce se již nějakou dobu pohybuji i jako pracovník. Do nemocnice

jsem se jako sociální pracovník, dostala poprvé díky Mgr. Patriku Burdovi, který přednášel na

Katedře sociální práce a náš ročník vzal tehdy do Vinohradské nemocnice na oddělení

traumatologie, kde tehdy sám pracoval. Tenkrát jsme měli za úkol provést rozhovor

s pacienty, s nimiž bylo možné dle jejich zdravotního stavu mluvit, a mně se tehdy tato role

neskutečně zalíbila. Lákalo mě samotné prostředí nemocnice, ale také přímo diagnózy

pacientů, které jsem vždy chtěla znát více dopodrobna. Zároveň jsem již tehdy vycítila, že

práce v takovém prostředí není vůbec snadná, že je potřeba mít alespoň nějaký zdravotnický

kurz, aby byl právě i sociální pracovník schopen určit – samozřejmě za indikace ošetřujících

lékařů, co pro daného klienta bude vhodným řešením ale také aby věděl, s čím se může setkat

– jaké sociální situace bude jeho úkolem řešit.

Tehdy jsem si řekla, že bych si moc přála se jednou dostat na pozici zdravotně

sociálního pracovníka v nemocnici, ale vnímala jsem to takřka jako nemožné, a to z důvodu

malé praxe, nedokončeného vzdělání a také jsem sama sobě nevěřila, že bych se vůbec na

takovou pozici někdy mohla dostat.

Opak se stal pravdou. V červnu 2020 jsem se získala pozici sociálního pracovníka

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze a začala si tak plnit svůj sen. Z počátku to pro mě bylo

velmi náročné a těžké, byl to obrovský přísun informací naráz, ale zdárně jsem se se svou

novou pozicí poprala, ale stále se mám samozřejmě co učit.

Získala jsem svoje tři oddělení, na nichž jsem se postupem času „zabydlovala“,

poznávala jsem personál, učila se správně komunikovat s lékaři, a především s klienty. Bylo

nutné se naučit i správně psát zápisy do systému, které se zcela liší například od

individuálních plánů, které jsou pro sociální práci často klíčovou metodou.
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Moje klíčové oddělení bylo Oddělení rehabilitační a fyzikální medicíny, dále Následná


[…]


sociálního pracovníka, a také jaké jsou kompetence zdravotně sociálního pracovníka ve

zdravotnickém zařízení.

Navazující kapitola se zabývala metodami sociální práce ve zdravotnictví, popisovala

sociální práci s jednotlivci a také s rodinou. V poslední kapitole jsem se věnovala typologii

klientů zdravotně sociálního pracovníka, jeho rozdělením a také popisu jednotlivých forem

sociální práce s ohledem na diagnózu klienta.

V praktické části jsem představila dvě kazuistiky a provedla jsem kvalitativní výzkum.

Zde jsem popsala jeho metodologii, zdůvodnila jsem také výběr metod a potom jsem popsala

samotný průběh výzkumu a vysvětlila jeho interpretace a analýzy. V konečné části jsem

vyhodnotila a poté také předložila zjištěné výsledky.

Tato malá výzkumná studie prokázala, že zdravotně sociální pracovníci i osoby, které

jsou do sociální práce zdravotně sociálních pracovníků z Ústřední vojenské nemocnice

v Praze zapojeny, hodnotí tuto práci jako smysluplnou a užitečnou a uvědomují si, jaká je

náplň práce zdravotně sociálních pracovníků, zhodnotili, že tuto práci vnímají jako efektivní,

ale že je na určitých bodech; konkrétně na spolupráci se zdravotnickým personálem, je třeba i

nadále pracovat. Kvalitativní výzkum také ukázal, že i osoby, které jsou do sociální práce

zapojené, si uvědomují, jak náročná tato práce je, co vše zdravotně sociální pracovník musí

umět a zvládnout a sami avizují, že je potřeba, aby zdravotně sociální pracovníci více dbali na

duševní hygienu.
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Z vypracovaného výzkumu vyplývá, že si lidé práce zdravotně sociálních pracovníků

cení, mají o ní určité představy, ale nejsou vždy zcela reálné. Dále také z uskutečněné studie

vyplynulo, že nejvíce práci zdravotně sociálních pracovníků oceňují právě klienti samotní a

také jejich blízká rodina. Malé docenění práce přišlo ze strany zdravotnického personálu,

který často nemá zcela jasně vyjasněno, co tato práce obnáší a jaké jsou kompetence

zdravotně sociálních pracovníků.

Již v diskusi jsem zmínila, že je opravdu náročné vyhodnotit, kde se skrývá pravda a

nelze zjistit, zdali dotazované osoby odpovídaly pravdivě a autenticky. Jsem ovšem velmi

ráda, že zdravotně sociální pracovníci dokázali popsat i negativní jevy, na které během své

práce narážejí.

Byla bych velmi ráda, kdyby toto téma bylo vypracováno do větší hloubky dalšími

výzkumnými studiemi a byla například zkoumána sociální práce zdravotně sociálních

pracovníků i v jiných zdravotnických zařízeních, aby bylo možné tuto práci porovnat a s ní i

náplň práce a kompetence určitých zdravotně sociálních pracovníků.

Zároveň bych byla vděčná za prozkoumání i z toho důvodu, že tato oblast dle mého

názoru není v České republice ještě tak hluboce probádaná a má stále svá neobjevená místa.

Tuto práci nebylo snadné odborně zpracovat z důvodu malého množství odborné

literatury.

Tento výzkum nebylo zcela snadné zrealizovat, a to z nedostatku časového prostoru ze

strany zaměstnanců z Ústřední vojenské nemocnice, ale především kvůli covidové pandemii,

která Ústřední vojenskou nemocnici také velmi zasáhla.
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Přílohy

Příloha č. 1.

Polostrukturovaný rozhovor se zdravotně sociálními pracovníky Humanitní služby

Ústřední vojenské nemocnice v Praze

1. Jak vnímáte svoji profesi sociálního pracovníka? Prosím, vyberte si z následujících

odpovědí a případně mi ke svému názoru řekněte více.

a) smysluplná

b) zbytečná

c) naplňující

d) neefektivní

2. Jaká je nejčastěji náplň vaší práce? Prosím, blíže mi to popište.

3. Máte pocit, že máte k práci sociálního pracovníka v ÚVN dostatek kompetencí? Popřípadě

mi ke svému názoru řekněte více.

a) ANO

b) NE

4. Myslíte si, že je vaše práce přínosná? Případně mi prosím sdělte, pro koho je dle vašeho

názoru přínosem?

a) ANO

b) NE

5. Jaká jsou dle vašeho názoru hlavní úskalí a etická dilemata při vaší práci?

6. Jak byste popsal/a spolupráci s ostatními zainteresovanými osobami při své práci v ÚVN?
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Příloha č. 2.

Polostrukturovaný rozhovor s osobami zainteresovanými do sociální práce zdravotně

sociálních pracovníků Ústřední vojenské nemocnice v Praze

1. Setkal/a jste se někdy s profesí sociálního pracovníka v ÚVN?

a) ANO

b) NE

Pokud říkáte, že ANO, jak byste zhodnotil/a práci sociálního pracovníka v ÚVN? Zdá

se vám tato profese důležitá a efektivní?

2. Myslíte si, že je smysluplné, aby v ÚVN fungoval sociální pracovník?

a) ANO

b) NE

Popřípadě popište proč je to dle vás důležité či ne.

3. Máte představu o tom, jaká je náplň sociálního pracovníka v ÚVN?

a) ANO

b) NE

Pokud říkáte ANO, prosím popište, jaká je tedy dle vás náplň práce sociálního

pracovníka v ÚVN.

4. Vnímáte jako efektivní součinnost sociální práce a medicíny?

a) ANO

b) NE

5. Dokázal/a byste popsat úskalí nebo etická dilemata této profese?

a) ANO

b) NE

Pokud říkáte ANO, prosím popište, jaká jsou dle vás úskalí nebo etická dilemata této

profese.
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Příloha č. 3.

Souhlas s provedením kvalitativního výzkumu v rámci Ústřední vojenské nemocnice

v Praze