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Záměrem předložené diplomové práce bylo zachytit podobu, vývoj a zaměření sociální práce

v Ústřední vojenské nemocnici v Praze.

V teoretické části autorka vymezuje důležité relevantní pojmy. Zabývá se sociální prací ve

zdravotnictví i její legislativou, pak se zaměřuje konkrétně na sociální prací v ÚVN v Praze.

Vymezuje, kdo je sociálně zdravotní pracovník, a věnuje se jeho roli, jeho kompetencím i

etickému kontextu, v němž se pohybuje. Dále uvádí metody sociální práce využívané při

práci s klienty, uvádí typologii klientů zdravotně sociálního pracovníka.

Empirická část práce se snažila postihnout, jak zúčastnění sociální pracovníci vnímají,

prožívají a hodnotí možnosti a procesy sociální práce v ÚVN. Výzkumné šetření bylo

uskutečněno kvalitativně, prostřednictvím polostrukturovanými rozhovory s pracovníky,

kteří jsou do výkonu sociální práce přímo zainteresovány. Výzkumná část je doplněna dvěma

případovými studiemi.

Cíl výzkumu i výzkumné otázky jsou v této práci zřetelně formulovány. Výzkumný soubor, je

dobře popsán. Výzkumná metoda byla zvolena vhodně, výzkum byl adekvátně zpracován,

vyhodnocen i diskutován.

Téma předložené diplomové práce bylo z hlediska oboru sociální práce zvolené vhodně.

Práce je dobře strukturovaná, přehledná a vyvážená, v textu se bohužel vyskytují drobné

chybičky.

Autorka toto téma pojednala s velkým nasazením i respektem.

Předloženou diplomovou práci považuji ji za velmi zdařilou a přínosnou. V případě úspěšné

obhajoby doporučuji hodnocení výborně.

PhDr. Olga Havránková, PhD.

15. 6. 2021